ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 063-2024-SEDAPAL-TERCERA CONVOCATORIA

“SERVICIO DE PERICIAL PARA LA REVISION Y EVALUACION TECNICA SOBRE AFECTACION
Y/O ESTADO ACTUAL DE LINEAS EXISTENTES DE AGUA POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAJOS
DE INVERMET EN PUENTE DE LA AUTOPISTA RAMIRO PRIALE QUE CRUZA QUEBRADA
HUAYCOLORO EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO”

En Lima, en el Edificio del Centro Operativo Principal de La Atarjea, siendo las 16:00 horas del 12.06.2025, el
responsable de la Dependencia Encargada de las Contrataciones Sr. Amilcar Ratl Alzamora Ore, Jefe del
Equipo Gestion del Abastecimiento, deja constancia de la Admisién, Calificacion, Evaluacion de Ofertas
Efectuadas, y del Otorgamiento de la Buena Pro del presente procedimiento de seleccion.

1. INFORME

El jefe del Equipo Gestion del Abastecimiento informé que, con fecha 14.04.2025 se verifico en el SEACE el
registro de diez (10) participantes, de los cuales uno (01) presento oferta, por lo que se procedi6 a descargar
los archivos correspondientes a la oferta del postor:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL

Homenclatura : AS-SM-63-2024-SEDAPAL.3

Nro. do convocatoria : 3

Objeto do contratacién ; Servicie

Doscripeidn dol objeto : SERVICIO DE PERICIAL PARA LA REVISION Y EVALUACION TECNICA SOBRE AFECTACION Y/O ESTADO ACTUAL DE

UNEAS EXISTENTES DE AGUA POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAJOS DE INVERMET EN PUENTE DE LA
AUTOPISTA RAMIRO PRIALE QUE CRUZA QUEBRADA HUAYCOLORO EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE
LURIGANCHO

N a T ey AT g i R PR T 3 A
RUC / Cédigo Nombre o Razén Social | Fecha Pr i6n ! Hora P ion | Forma do presantacion
i SERVICIO DE PERICIAL PARA LA REVISION Y EVALUACION TECNICA SOBRE AFECTACION Y/O ESTADO ACTUAL DE LINEAS EXISTENTES DE
AGUA POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAJOS DE INVERMET EN PUENTE DE LA AUTOPISTA RAMIRO PRIALE QUE CRUZA QUEBRADA,

Aicion dal ftan

HUAYCOLORO EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO
| 20518896451 [ MAKNO INGENIEROS S.A. ] 1400472025 | 222720 | Efecronica

2. ADMISION DE OFERTAS

En cumplimiento del articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 73.2 para la admision de
las ofertas, el organo encargado de las contrataciones verifica la presentacion de los documentos requeridos en los
_ literales a) b) c) e) y f) del articulo 52° y determina si las ofertas responden a las caracteristicas técnicas
,%’ 3,:\,Z$peciﬁcados en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

/%
b\«l POSTOR: MAKNO INGENIEROS., se verifico que, cumple con presentar los documentos obligatorios
| sefialados en el numeral 2.2.1.1 del capitulo I del Procedimiento de Seleccién de las Bases Integradas,

Equbo G!‘H"tft’g‘* / por lo que su oferta se considera Admitida.

3. CALIFICACION DE OFERTAS

Se procedi6 a realizar la calificacion de las ofertas admitidas, conforme a lo sefialado en el 82°, del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y de acuerdo a los factores de calificacién consignados
en el capitulo IV de las Bases Integradas, obteniéndose el siguiente resultado:

» POSTOR: MAKNO INGENIEROS., Cumple con la documentacién fehaciente que acreditan los
Requisitos de Calificacién, por lo tanto, su oferta es CALIFICADA.

DOCUNMENTOS DE

PRESENTACION OBLIGATORIA CALIFICACION DE OFERTAS (%)

CAPACIDAD TECNICA Y
POSTOR DOCUMENTOS PROFESIONAL EXPERIENCIA

PARA LA DEL POSTOR
Apmision pe [ RESULTADS EXPERIENCLA & En LA EESULEADC
LA OEERT DEL PERSONAL | FORMACION | especiaLiDap

CLAVE ACADEMICA

MAKNO INGENIEROS S._A. CUMPLE ADMITIDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO]

4. EVALUACION DE OFERTAS

Seguidamente, conforme a lo sefialado en el numeral 82.2 del Art. 82 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se procedio6 a realizar la evaluacion técnica de la oferta considerando los factores
de Evaluacién Tecnica del Capitulo IV de la Seccién Especifica de las bases integradas, obteniendo los
siguientes resultados:




EVALUACION TECNICA

DOCUMENTOS DE " 'S DE EVALUACION

PREERNTAGION GBLIGATGRIA CALIFICACION DE OFERTAS (*) FACTORE

CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENGIA | METODOLOGIA
POSTOR DOCUMENTOS PROFESIONAL EXPERIENCIA DEL POSTOR| PROPUESTA
PARA LA DEL POSTOR PUNTAJE
- S U RESULTADO
ADMISION DE REQULTAROD EXPERIENCIA FORMACION EN LA TOTAL
LA OFERTA DEL PERSONAL ESPECIALIDAD Puntaje Puntaje
ACADEMICA
CLAVE

MAKNO INGENIEROS S.A. CUMPLE ADMITIDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO| 95.00 5.00 100.00

Posteriormente, conforme a lo sefialado en el Art. 83° el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
se procedi6 con la evaluacion economica ya que el resultado de la evaluacion técnica superd el puntaje minimo
requerido, obteniéndose el siguiente resultado:

EVALUACION ECONOMICA

DOCUMENTOS DE y
FREGEN BTSN GEL ARTERIA CALIFICAGION DE OFERTAS (*) FACTORES DE EVALUAGION OFERTA ECONOMICA
CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENGIA | METODOLOGIA
POSTOR DOCUMENTOS PROFESIONAL EXPERIENCIA DEL POSTOR| PROPUESTA
RA LA DEL POSTOR PUNTAJE| PRECIO PUNTAJE
Punta)
Aomision pe | RESULTARO = o eneiA & ENLA RESETROS ToTAL | oFertapo | PUMEIE | roral
LA OFERTA DEL PERSONAL | TORMACION | g5peciaLiDaD Puntaje Puntaje
cLAVE ACADEMICA
MAKNO INGENIEROS S.A. | cUMPLE ADMITIDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE  [cALFIcADD]  95.00 5.00 100.00 | s7190,000.00 | 10000 | 10000

RESUMEN DE RESULTADOS
Luego de realizar la evaluacion técnica y econémica, se obtienen los siguientes resultados:

DOCUMENTOS DE

PRESENTACION CALIFICACION DE OFERTAS FACTORES DE EVALUACION OFERTA ECONOMICA
OBLIGATORIA TOTAL
PUNTAJE| ORDEN
POSTORsoouanon CAPASOMTEGHCAY | s g bty o |
PARA LA DEL POSTOR BTA |PUNTAJE| PRECIO PUNTAJE]
AoMisIoN pE | RESULTADO ma  |RESULTADO TotaL | oferrApo |PUMe| rora | REMYPE
LA OFERTA EXPERIENCIA DEL | FORMACION | ESPECIALIDAD

PERSONAL CLAVE | ACADEMICA Puntaje Puitaje

MAKNO INGENIEROS S.A. CUMPLE ADMITIDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CALIFICADO 95.00 5.00 100,00 | 87190,000.00| 100.00 | 100.00 | 106.00 i

;f_’b, YAR, [ el resultado de calificacién de ofertas, correspondia adjudicar al tnico postor CALIFICADO con mayor
7 puntaje que seria MAKNO INGENIEROS S.A., presentada en el procedimiento de seleccién Adjudicacion

Simplificada N° 0063-2024-SEDAPAL-Tercera Convocatoria, para la contratacion del “Servicio pericial para
7 ceation TEVISION y evaluacion técnica sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua potable de
asieaimientSEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro
“___~€n el distrito de San Juan de Lurigancho’, se verifica que dicha Oferta Econémica supera el valor estimado,
por lo que en cumplimiento del articulo 68° Rechazo de Ofertas, del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, en el supuesto que la oferta supere el valor estimado, para efectos de que el Organo Encargado
de las Contrataciones considere valida la oferta econdémica, aquella cuenta con la certificacion de crédito
presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad.

Por lo cual, cabe sefalar lo siguiente:

a. Mediante Carta N° 681-2025-EGADb, de fecha 25.04.2025, el Organo Encargado de las Contrataciones, en
cumplimiento del Articulo 68° “"Rechazo de Ofertas”, notifico al postor al correo electrénico registrado en el
Anexo N° 1 de su oferta, otorgandole dos (02) dias habiles de plazo para la reduccién de su oferta
economica. Vencido el plazo, el postor no cumplié con dar respuesta a lo solicitado.

b. Mediante Memorando N° 332-2025-EGAb de fecha 05.05.2025, el Organo Encargado de las
Contrataciones, en cumplimiento del articulo 68° “Rechazo de Ofertas”, solicité al Equipo Distribucién
Primaria, en su condicién de area usuaria, iniciar con las gestiones necesarias para la obtencién de la
ampliacion de la certificacion presupuestaria, asi como también, la elaboracién de un informe técnico
respecto a la necesidad de la contratacion del presente servicio, a efectos de solicitar a la Gerencia de
Logistica y Servicios aprobar la validacién de la oferta econémica del postor MAKNO INGENIEROS S.A.,
siendo la unica oferta y acredita el cumplimiento de los Requisitos de Calificacion del procedimiento de

seleccion.
MAKNO INGENIEROS S.A.
Valor Estimado S/128,493.00
Oferta Propuesta S/ 190,000.00
% Respecto al Valor Estimado 47 87 %
Monto diferencial S/ 61,507.00




e

sedapai

-~

Mediante Memorando N° 051-2025-EDP de fecha 23.05.2025, el Equipo Distribucion Primaria (area
usuaria), remite al Equipo Gestién del Abastecimiento el “sustento técnico” de la necesidad de contar con
el servicio, asimismo, adjunta el Memorando N° 010-2025-EP de fecha 03.01.2025 que refiere a la
ampliacion presupuestal correspondiente.

Mediante Informe N° 44-2025-EGAb de fecha 03.06.2025, el Organo Encargado de las Contrataciones
solicita a la Gerencia de Logistica y Servicios la aprobacién de la oferta del postor MAKNO INGENIEROS
S.A., en el marco de la Adjudicacion Simplificada N° 063-2024-SEDAPAL-Tercera Convocatoria “Servicio
pericial para revision y evaluacion técnica sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua
potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza
quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan de Lurigancho”

Mediante Memorando N° 349-2025-GLS de fecha 12.06.2025, la Gerencia de Logistica y Servicios aprueba
la oferta econémica presentada por el postor MAKNO INGENIEROS S.A., por el monto de S/ 190,000.00,
incluidos el IGV., en el marco de la Adjudicacién Simplificada N° 063-2024-SEDAPAL-Tercera
Convocatoria, para la contratacion del “Servicio pericial para revision y evaluacién técnica sobre afectacion
ylo estado actual de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente
de la autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan de Lurigancho”,
por el monto total de S/ 190,000.00 (Ciento Noventa Mil y 00/100 Soles) incluido IGV.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Por consiguiente, en atencién a lo sefialado en el articulo 84° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, se otorga la Buena Pro del procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N°063-2024-
SEDAPAL-Tercera Convocatoria para la contratacion del “Servicio pericial para revision y evaluacién técnica
sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por trabajos de
INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan
de Lurigancho”, a favor del postor MAKNO INGENIEROS S.A. por el monto de S/ 190,000.00 (Ciento Noventa
Mil y 00/100 soles) incluido el IGV.

Amilcar Raul Alzamora Oré
Jefe del Equipo Gestion del Abastecimiento
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VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0063-2024-SEDAPAL-TERCERA CONVOCATORIA
"SERVICIO DE PERICIAL PARA REVISION Y EVALUACION TECNICA SOBRE AFECTACION Y/O ESTADO ACTUAL DE LINEAS
EXISTENTES DE AGUA POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAJOS DE INVERMET EN PUENTE DE LA AUTOPISTA RAMIRO
PRIALE QUE CRUZA QUEBRADA HUAYCOLORO EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO"

POSTOR: MAKNO INGENIEROS S.A.
2.2.1.1. DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA

A. Documentos para la admisién de la oferta FOLIO
a.1) |Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1). CUMPLE 6
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, Del 8 al 10
apoderado o mandatario designado para tal efecto. Presenta copia del
a.2) |En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento analogo, CUMPLE Vi Certlflcgdopd(;
o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o Igencia’us Focer
mandatario, segtin corresponda. de fecha
19.03.2025
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seguin corresponda.
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento.
a.3) (Anexo N° 2). CUMPLE 12
adl Declaracién' jurada de cumplimiento dfa' los Término:-‘. de Referencia contenidos en el numeral CUMPLE 14
3.1 del Capitulo 1l de la presente seccion. (Anexo N° 3).
a.5) |Declaracién jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria. (Anexo N° 4). CUMPLE 16
. . . . . Del 19 al 21
5 Carta de compromiso del personal clave con firma legalizada, segun lo previsto en el numeral CUMPLE Del 23 al 25
af) 3.1 del Capitulo 11l de la presente seccion. (Anexo N° 5). . a
Del 27 al 29
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
7 integrantes, el representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se NO APLICA
a.7) compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a
dichas obligaciones. (Anexo N° 6).
OFERTA ADMITIDA|
2.2.1.2. DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA FOLIO
En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por personas con
a) discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, NO PRESENTA
deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripcion en el Registro de -
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad.
Solicitud de bonificacion por tener la condicion de micro y pequefia empresa.
c) (Anexo N° 12). PRESENTA 156

Amilcar Raul Alzamora Ore
Jefe del Equipo Gestion del Abastecimiento
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| CALIFICACION DE OFERTA

EX!STENTES DE AGUA POTABLE DE SEDAF’AL POR TRABAJOS DE INVERMET EN PUENTE DE LA AUTOPISTA RAMIRO PRIALE QUE
_ _UZA UEBRADA HUAYCGLORO EN EL DISTRI?O DE SAN JUAN DE LURIG_ NCHO" i

POSTOR: MAKNO INGENIEROS S.A.

B |CAPS CIDAD TECNICA'Y PROFESIONAL :
3.1 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE -
R UN (01_)" SUPERVISOR DEL EQUIPO PERIC#AL gt

CESAR JESUS VERA MALLQUI- CIP 18.40.1983

Requisitos:
Expetiencia minima de cinco (05) afios como jefe en la supervision o gerente o director o coordinader de servicios de: consultoria de obras 6 frabajos de

consuiltoria de estructuras hidraulicas o obras de saneamianto 6 en ja supervision de estudios definitivos y expedientes técnicos.

La experiancia del ingeniero Supervisor del Servicic sera contabilizada a partir de Ia fecha de la EMISION DEL DOCUMENTO DE LA COLEGIATURA.
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente {trastape), para el cémputo del tiempo de dicha experiencia sdlo se considerara una vez el periode
traslapado.

Acreditacién:

La experiencia del personal se acredilara con cualguiera de los siguientes documentos: (i} copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (fi)
constancias o (i) certificados o (iv} cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia det personat clave prepuesto.
Sin perjuicio de lo anterior, fos postores deben llenar y presentar ef Anexo N° 9 referido al personat clave propuesio para la ejecucion del servicio de
consultoria.

. oL.0 PERIODO DEEXPERIENGIA
TUPEL. 1 AL 1 Amos

VALIDOD,
Certificade de frabajo emifido en fecha
29.10.2012 per la empresa GyM, ocupando el
cargo de Gerente de Construccion desde el
{1.04.1982 hasta el 30.09.2011, donde se
desempefio en los siguientes roles vy obras:
Se esta validando desde Enerc del 2006 en
1 |eym. 01/01/2006 30/09/2011 575 adelante, donde ccupo la respensabilidad de la
elaboracion de especificaciones tecnicas en
diferentes etapas de maduracion: Orcopampa,
Poracota, Chuviica, tunel de exploracion y
drenaje SIMSA, Layo, la Granja, CCHH Santa
Rita.
{Folio 40 al 45)

TOTAL EXPERIENCIA:

o JUNY( (01)JEFE DEPERITO . e
WAGNO LOPEZ SANTAWARIA: CIP 19051997

Requisitos:
- experiencia en el ejercicio profesional minimo de dos (02) afios en la supervisidén ¢ conduccién de servicios de consultoria de obras o trabajos de
consulicrja‘gstructuras hidraulicas o obras de saneamiento o en ia supervision de estudios definitivos y expedientes técnicos.
La experiéncia del Jefe de perito sera contabilizada a partir de la fecha de la EMISION DEL DOCUMENTO DE LA COLEGIATURA.
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (fraslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia sélo se considerara una vez el periodo
gslapado.. |

i J:ai{. ‘f'

m”
. ta xpeueﬁma del personal se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i} copia simpie de contratos y su respectiva conformidad o (i)
Eorstancias o (lif) certificados o {iv) cualguier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal clave propuesto.
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben lienar y presentar el Anexo N° 9 referido al personal clave propuesto para fa ejecucion dei servicic de
consultoria.

o _'PERiODO DE EXPER|ENCEA

VALIDO.

Certificado de trabajo emitido en fecha
10.08.2018, refiere que ha participado como
responsable de fa ceordinacion det estudio
definitivo y expediente tecnico en el servicio de
1 |MAKNG INGENIEROS S A, 16/08/2017 10/08/2018 0.99 consultoria de obra para la elabaracion def
estudic definitivo del mejoramiento de los
sefrvicios de agua potable y alcantariliade en el
AH. Sanfa Rosa, ex fundo la Chalaca - Callao.
{Felio 52)




CONSORCIO JULIACA

01/G9/2020

10/09/2021

1.03

VALIDO.

Constancia de servicios emitide en fecha
15.04.2022, refiere que ha participado como jefe
del proyacta en el servicio de elaboracion del
estudic definitive y expediente tecnico de
Ampliacion y mejoramiento de los servicios de
agla potable y alcantarilado-Puno. (Folio 53-54)

CONSORCIO SANEAMIENTO
ATE

25/07/2023

03M1/2023

0.28

VALIDO.

Constancia de Trabaio, emitido en facha
30.09.2024, refiere que ha parlicipadoe come jefe de
supervision en elaboracion del estudio definitive v
expediente tecnico del proyecto Ampliacion de los
sarvicios de agua polable en los sectores 176, 177,
y 178 en el disirito de Ate. (Falio 55)

08/02/2024

30/09/2024

0.65

VALIDO.

Constancia de Trabajo, emitido en fecha
30.0%.2024, refiere que ha participado como jefe de
supervision en elaboracion del estudio definitivo y
expediente tecnico del proyecto Ampliacion de los
servicios de agua potable en fos sectores 176, 177,
y 178 en el distrito de Ate. (Folio 55)

TOTAL EXPER[ENCIA

UN {01) tNGENIERO ESPEGIALISTA SAN!TARIO PERiTO

Reqmsﬁos:

Contar con experiencia en &l ejercicio profesional minimao de des (02) afios en servicios de consultoria de obra ¢ Especialista en disefio estruciural o Especialista en
estructuras o Ingeniero Especialista Estructural en proyectos hidraulicos de infraestructuras civiles u obras de saneamiento o edificaciones.

La experiencia del Ingeniere Especizlisia del Servicio ser4 contabilizada a partir de la fecha de la EMISION DEL DOCUMENTO DE LA COL

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente {trasiape), para el computo del tiempo de dicha experiencia sélo se considerara una vez el periodo traslapado.

Acreditacion:

La expesiencia del personal se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i} copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (i) constancias o (i}
certificados o {iv) cualguier otra documentacidn que, de manera fehaciente demuesire la experiencia del personal clave propuesto.
Sin perjuicio de lo antericr, los postores deben lienar y presentar el Anexo N° 9 referido al personai clave propuesto para la sjecusién del servicio de consulioria.

PERIODO DE' EXPERIENCIA

AL

ANOS

s

T-REX ASOCIADOS

2210972021

31/07/2023

1.86

VALiDo.
Constancia de Servicios, emitido en fecha
22.01.2024, reflere que ha parlicipado come
especialista en sistemas de agua potable y
alcantarillado en el proyvecto: Expediente Tecnico
de las Obras generales de agua potable y
alcantarillado para la A.H. Terrazas de Lima Norte-
Dislrito de Santa Rosa - Lima. (Folio 61)

T-REX ASOCIADOS

21/04/2020

21/06/2020

VALIDO.

Constancia de Servicics, emitido en fecha
11.01.2022, refiers que ha participado como
especialisia en sisiemas de agua polable y
aleantariliado en &l proyecto: Expediente Tecnico
de redes secundarias de agua potable en el distrite
de Ica. (Folio 62}

06/08/2020

24M11/2020

0.30

VALIDO.

Constancia da Sarvicios, emitido en facha
11.01.2022, refiere que ha participado como
especialista en sistemas de agua potable y
alcantariliado en el proyecto: Expediente Techico
de redes secundarias de agua potable en el distrito
de Asia. {Folio 62)

25/11/2020

06/62/2021

0.20

VALIDO.

Constancia de Servicios, emitido en fecha
11.01.2022, refiere que ha participado como
especiglista en sistemas de agua potable y
alcantarillado en el proyecto: Expediente Tacnico
de redes secundarias de agua potable en el distrito
de Cafieta. {traslape)

{Folio 62)

03/06/2021

01/09/2021

0.25

VAUDO.

Constancia de Servicios, emitido en fecha
11.01.2022, refiere que ha participado come
especialista en sistemas de agua potable y
alcantarillado en el proyecto: Expediente Tecnico
de redes secundarias de agua potable en & distritc
de Asia. {Fotio 62}

TOTAL EXPERIENCIA:

2.78

T




B.2 |CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE =

521 |FORMAGION ACADEMICA

Requisitos:

Profesional titulado, colegiado y habititado en Ingenieria Civil o Ingenieria Sanitaria o Ingenieria
Hidraulica.

Profesional incorporado y validado como perito en el Centro de Peritaje del CIP

La colegiatura y ia habilitacion sera presentada at Equipo de Distribucion Primaria al inicic de su
participacion efectiva en el presente servicio de consultoria.

Acreditacion:

El Titulo Profesional requerido, sera verificado por el érgano encargado de las contrataciones ¢ el
comité de seleccion, segin corresponda, en ef Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educacién Superior Universitaria -
SUNEDU a través del siguiente link: https:/enlinea.sunedu.gob.pe/

En caso que ei Tituto Profesional requerido, no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor
debe presenter la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formacidn académica requerida.

Copia del DOCUMENTC COMO PERITO por el Centro de Peritaje.

Sin perjuicio de o anterior, los postores deben Henar y presentar el Anexo N° @ referido al personal
clave propuesto para la ejecucién del servicio de consultoria.

- Presenta Copia del Titulo Profesional de
ingenierc Civil, otargade en fecha
26.08.1983, por la Universidad Nacional de
Ingesnieria.

(Folio 35)

- C.I.P. N*® 24783 Fecha de Recongcimiento
CIP el 25.11.1983.
{Folio 36)

- Presenta Copia de la Constancia como
perite por el Centro de Peritaje.
{Folio 37)

Requisitoé.:
Profesional fitulado, colegiado y habilitado en Ingenieria Civil o Ingenieria Sanitaria o ingenieria Hidraulica.

La colegiatura y la habilitacién sera presentada al Equipo de Distribucion Primaria al inicic de su participacion
efectiva en el presente servicio de consultoria,

Acreditacion:

El Titulo Profesional requerido, sera verificado por el drgance encargado de las contrataciones o el comité de
__iseleccién, segin corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos Profesionales en el
" A jﬁé‘ a)%meb de [a Superintendencia Nacienal de Educacion Superior Universitaria - SUNEDUY a través del
sigiik t{a link: hitps./fenlinea.sunedu.gob.pe/

En caso éue el Titulo Profesional requerido, no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe
presenta la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formacion académica reguerida.

itenio

Sir_}ype{juicio de ic anterior, tos postores deben llenar y presentar el Anexo N° 9 referido al personal clave
“IPropuesto para la ejecucion def servicio de consultoria.

- Presenta Copia del Tituio Profesional de
ingeniere Sanitario, otorgado en fecha
12.03.1997, por la Universidad Nacional de
Ingenieria.

(Folio 47)

- C.1.P. N° 53445 Fecha de Reconocimiento
CIP el 19.05.1997.
(Folio 48}

" '|UN (01) INGENIERO ESPECIALISTA SANITARIOPERITO

Profesional titulado, colegiado y habilitado en Ingenieria Sanitaria.

La colegiatura y la habilitacion sera presentada al Eguipo de Distribucion Primaria at inicio de su
participacion efectiva en el presente servicio de consultoria.

Acreditacién:

El Titulo Profesional requerido, serd verificado por el érgano encargado de las contrataciones o el
comité de seleccidn, segun corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educacion Superior Universitaria -
SUNEDU a través del siguiente link: https:/fenlinea.sunedu.gob.pe/

En caso que el Titulo Profesional requerido, no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor
debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formacién académica requerida.

Sin perjuicio de lo anterior, fos postores deben llenar y presentar el Anexc N° 9 referido al personal
clave propuesio para la gjecucidn del servicio de consuitoria.

- Presenta Copia del Titulo Profesional de
Ingeniero Sanitario, ctorgado en fecha
29.10.2018, por la Universidad Nacional de
Ingenieria.

{Folio 57)

- C.I.LP. N° 226024 Fecha de Reconocimiento
CIP el 22.03.201%,
{Folio 58)




EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/150 000,00 (Ciente Cincuenta Mil y 00/100 soles), por la contratacion de servicios de
consultoria iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago, segin corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes:

-Peritajes relacionados a Construccién o Rehabilitacién o Mejoramiento o Mantenimiento de defensas riberefias mediante enrocado o Gaviones

-Peritajes relacionados a Construccién o Rehabilitacién o Mejoramiento o Mantenimiento de rapidas de concreto ciclépeo con roca.

-Peritajes relacionados a OBRAS DIFERENTES de Saneamiento.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u érdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacién; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago .

Los postores pueden presentar hasta un maximo de veinte (20) contrataciones para acreditar el requisito de calificacién y el factor "Experiencia de Postor en la
Especialidad”.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratacién, se debe acreditar que corresponden a dicha contratacion; de lo
contrario, se asumira que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerara, las veinte (20) primeras contrataciones
indicadas en el Anexo N° 10 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecucion periédica, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los diez (10) afios anteriores a
la fecha de presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados.
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho
contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccién convocados antes del 20.09.2012, la calificacion se ceiiird al método descrito en la
Directiva “Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al
porcentaje de participacion de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacion
se presumira que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por
reorganizacion societaria, debiendo acompafiar la documentacién sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como consecuencia de una reorganizacion societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 11,
Cuando en los contratos, 6rdenes de servicios o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de
cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripcion del contrato, de emision de la orden de servicio o
de cancelacion del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 10 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

No

PERIODO DE EXPERIENCIA
EMPRESA ot D it RESULTADO

1. Contrato Particular (02.12.2022)

"Auditoria del disefio, ejecucion y evalucion actual
del Proyecto "Instalacion de la red de
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales
de las comunidades de la Microcuenca Piuray-
Distrito Chinchero, Region Cusco"

Monto Contratado: S/ 497,075.00

2.Factura Electronica E001-93 (23.01.2023)

CONSORCIO RED 3.Estado de Cuenta BCP (03.02.2023)

COLECTORA LAGUNA DE 4.Factura Electrénica E001-95 (21.03.2023) VALIDO o .

PIURAY, conformada por 5.Estado de Cuenta BBVA (07.06.2023) Presenta copia s_;mple contrato particular,

(Unién de Cervecerias Backus 6.Factura Electrénica E001-96 (04.05.2023) S/ 497,075.00 factura_s electrqmcag y estado de cuenta de

y Johnston S.A.A. y Banco de 7.Estado de Cuenta BBVA (07.07.2023) las entidades financieras (BCP y BBVA)
8.Factura Electronica E001-97 (05.05.2023) (Folio 68 al 102)

i ;
rédito del Perd) 9.Estado de Cuenta BBVA (18.05.2023)

10.Factura Electronica E001-98 (01.06.2023)
11.Estado de Cuenta BCP (06.07.2023)
12.Factura Electronica E001-99 (08.06.2023)
13.Estado de Cuenta BBVA (07.08.2023)
14.Factura Electrénica E001-101 (21.07.2023)
15.Estado de Cuenta BBVA (07.09.2023)
16.Factura Electrénica E001-102 (14.09.2023)

A7 Ectadn da Connta RCD /48 N0 20972

CUMPLE, EL MONTO FACTURADO ES MAYOR
TOTAL: S/. 497,075.00 [A LO SOLICITADO EN LAS BASES
INTEGRADAS.

La Oferta del postor MAKNO INGENIEROS S.A. , CUMPLE con los Requisitos de Calificacion, por lo tanto su Oferta es CALIFICADA.

Amilcar Raul Alzamora Ore

Jefe del Equipo Gestion de Abastecimiento




ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0063-2024-SEDAPAL-TERCERA CONVOCATORIA
"SERVICIO DE PERICIAL PARA REVISION Y EVALUACION TECNICA SOBRE AFECTACION Y/O ESTADO ACTUAL DE LINEAS
EXISTENTES DE AGUA POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAJOS DE INVERMET EN PUENTE DE LA AUTOPISTA RAMIRO PRIALE
QUE CRUZA QUEBRADA HUAYCOLORO EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO"

POSTOR: MAKNO INGENIEROS S.A.

EVALUACION DE OFERTAS

ITEM UNICO
VALOR ESTIMADO: S/.128,493.00
VALOR OFERTADO: S/.190,000.00
MENOR OFERTA 190.000.00
A. |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD BROLAGA Monto Ofertado Puntaje
: PARA SU ASIGNACION .
Evaluacion: M = Monto facturado acumulado
El p_ostor debe acreditar un mqnto fac}urado acur_nulado por el postor por la prestacion de
equivalente a 8{150 000.0(_) (Clenio Cmcuen'ta _M|| y 001 qo §oles), servicios de consultoria en la
por la contratacién de servicios de consultoria iguales o similares al ol
; ; > o ; especialidad
objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afies anteriores a la
fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago,
segun corresponda.
Acreditacion:
La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple de|M >= 350,000.00 :
(i) contratos u érdenes de servicios y su respectiva conformidad o 95 puntos
constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con §/497,075.00 95.00
vnuchgr de deposito, nota de_gbono, repr?!te de est‘ado de cuenta, M >= 250,000.00 y <
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 350.000.00
financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el ! )
mismo comprobante de pago . 87 puntos
Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia del
postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2
del Capitulo Il de la presente seccion de las bases resultan M > 150,000.00 y < 250,000.00
aplicables para el presente factor. 80 puntos
PUNTAJE 95.00
B. METODOLOGIA PROPUESTA PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU ASIGNACION Puntaje
Evaluacion:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de la consultoria, cuyo contenido minimo es el siguiente:
Elaboracién de la Estructura de Desglose de Trabajo (EDT), que
defina las actividades de trabajo durante el periodo del servicio el| Desarrolla la metodologia que sustenta la oferta
cual debe evidenciarse como minimo lo siguiente: 05 puntos
-Metas y objetivos a alcanzar.
-Recursos necesarios, materiales y tecnologia a utilizar para la 500
forladion de/la propuRste:. No desarrolla la metodologia que sustente la oferta
-Plazos y cronograma de actividades. 0 t
Acreditacién: punias
Se acreditara mediante la presentacion del documento que
sustente la metodologia propuesta.
PUNTAJE 5.00
PUNTAIJE TOTAL 100.00
EVALUACION ECONOMICA
FACTOR Metodologia Precio Ofertado Puntaje
A. |PRECIO La evaluacion consistira en asignar un puntaje de cien
Evaluacion: (100) puntos a la oferta de precio mas bajo y otorga a las

demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus

Se evaluara considerando el precio respectivos precios, segun la siguiente formula:

ofertado por el postor. FL= gr%PMP
Donde:
Acreditacion: | = Oferta. S$/.190,000.00

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.

Se acreditara mediante el documento|Oi= Precioi.

que contiene el precio de la oferta|Om = Precio de la oferta mas baja.

{Anexo N° 7). PMP= Puntaje maximo del precio. 100puntos.

ST DASN PUNTAJE 100.00
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Amilcal F&luf Alzamora Ore

JEfe‘dEl’Equmo Gestion del Abastecimiento
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Gerencia de Logistica y Servicios

Memorando N° 349-2025-GLS

A : Amilcar Rall Alzamora Ore
Jefe del Equipo Gestidn del Abastecimiento

Asunto : Aprobacion de oferta que supera el valor estimado
Adjudicacion Simplificada N° 063-2024-SEDAPAL-Tercera Convocatoria
“Servicio pericial para revisidn y evaluacion técnica sobre afectacién y/o estado actual
de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente
de |a autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan
de Lurigancho”

Referencia : a) Informe N° 44-2025-EGAb (03.06.2025)
b) Memorando N°® 913-2025-EDP (23.05.2025)
) Informe N°® 51-2025-EDP (23.05.2025)
d) Memorando N° 994-2025-EP (16.05.2025)
e) Memorando N° 332-2025-EGAb (05.05.2025)
Registro N°® 123337-2025

Fecha : Lima, Junio 12 de 2025

Me dirijo a usted en mérito a los documentos de la referencia, relacionados a su soficitud para
considerar valida la oferta que supera el valor estimado del procedimiento de seleccidn Adjudicacion
Simplificada N° 0063-2024-SEDAPAL-Tercera Convocatoria, para la contratacidn del “Servicio pericial
para revisidn y evaluacion técnica sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua
potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza
quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan de Lurigancho”

Al respecto, es de sefialar lo siguiente:

1. Mediante Memorando N° 332-2025-EGAb de fecha 05.05.202, el Equipo Gestion del
Abastecimiento comunicé al Equipo Distribucidén Primaria que el valor de la oferta econdmica
de la Adjudicacién Simplificada N° 0063-2024-SEDAPAL-Tercera Convocatoria, supera el valor
estimado de la convocatoria, y solicita que realice las gestiones necesarias para contar con la
certificacion de crédito presupuestario y la emisién de un informe técnico respecto de la
necesidad de la contratacion del servicio convocado, a fin de continuar con el procedimiento
de seleccion.

2. Memorando N° 994-2025-EP de fecha 16.05.2025, el Equipo Presupuesto sefiala que en el
Presupuesto 2025 (Directiva Corporativa de Gestion Empresarial de FONAFE y el D.L. N° 1440,
Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto Publico que establece en su articulo
2 numeral “11. Anualidad presupuestaria: Consiste en que el Presupuesto del Sector Pdblico
tiene vigencia anual y coincide con el afio calendario el cual, para efectos del Decreto
Legislativo, se denomina Afio Fiscal 2025”; se comunica que cuenta con disponibilidad
presupuestal.

3. Mediante Informe N° 051-2025-EDP el area usuaria Equipo Distribucion Primaria sustenta la
necesidad del servicio por lo siguiente:
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La necesidad urgente de contar con un sustento técnico para que el Equipo de Asuntos
Legales (EAL), pueda dar inicio a las acciones legales que correspondan contra INVERMET,
por el Estado en que dejo nuestras Estructuras luego de la construccion del Puente Priale y
que obligd a SEDAPAL a tomar acciones de emergencia.

Conocer la valoracidn de los riesgos a los que se encuentran expuestas las tuberias de agua
potable de SEDAPAL, en el estado en que fueron dejados por INVERMET.

Como se ha informado en los antecedentes del presente Informe; el EDP, EGAb y el EP han
realizado las acciones necesarias para lograr contratar el Servicio de Peritaje que tiene el
requerimiento desde el afio 2024. En tal sentido, el no otorgamiento de la Buena Pro
significard un nuevo retraso para el reclamo que pretende realizar el EAL a INVERMET, al
no poder contar con un sustento técnico especializado mediante la ejecucién del “Servicio
pericial para revision y evaluacion técnica sobre afectacion y/o estado actual de lineas
existentes de agua potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET en puente de la
autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan de
Lurigancho”.

4, A través del Informe N° 44-2025-EGAb de fecha 03.06.2025, el Equipo Gestion del
Abastecimiento informa lo siguiente:

4.1

4.2

En la Indagacion de Mercado efectuada, dos proveedores presentaron sus respectivas
cotizaciones, las cuales se detallan en el siguiente cuadro:

. brovestdores. | CostoTotalS/
- Proveedores - | ~ o (indluido IGY)
JORGE HERNAN SALINAS DE CORDOVA 116,183.00
CENTRO DE PERITAJE GUILLERMO VAUDENAY REYES 140,803.00

Fl criterio para la determinacion del valor estimado, se considerd al resultado que se
obtiene del promedio de los importes ofertados en las dos cotizaciones presentadas,
segun el siguiente detalle:

"""" T st | G
JORGE HERNAN SALINAS DE CORDOVA 116,183.00
CENTRO DE PERITAJE GUILLERMO VAUDENAY REYES 140,803.00

En base al criterio empleado, el valor estimado obtenido fue de S/ 128,493.00 (Ciento
veintiocho mil cuatrocientos noventa vy tres con 00/100 Soles) inciuido IGV.

Cabe sefialar que para el presente procedimiento de seleccion se presentd una sola

oferta, de acuerdo al Cronograma, en fecha 14.04.2025, del Resumen de Admision y
Evaluacién de Ofertas, se obtuvo el siguiente resultado:
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Respecto a la Oferta del Gnico postor MAKNO INGENIEROS S.A., mediante Carta N° 681-
2025-EGAb, de fecha 25.04.2025, el Organo Encargado de las Contrataciones, en
cumplimiento del Articulo 68° “Rechazo de Ofertas”, notifico al postor al correo electrdnico
registrado en el Anexo N° 1 de su oferta, otorgandole dos (02) dias habiles de plazo para la
reduccién de su oferta econdmica. Vencido el plazo, el postor no cumplid con dar respuesta

a lo solicitado,
MAKND INGENIEROS S.A.
Valor Estimado S/ 128,493.00
Oferta Propuesta S/ 190,000.00
Oferta Reducida s/ 00,00
% Respecto al Valor Estimado 47,87 %
Monto diferencial §/ 61,507.00

4.3 La Oferta Econdmica del postor MAKNO INGENIEROS S.A., supera el valor estimado del
procedimiento de la Adjudicacion Simplificada N° 0063-2024-SEDAPAL-Tercera
Convocatoria, para la contratacion del “Servicio pericial para revision y evaluacion técnica
sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por
trabajos de INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada
Huaycoloro en el distrito de San Juan de Lurigancho”, por lo que en cumplimiento del
numeral 68.3 del arficulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el
supuesto gue la oferta supere el valor estimado, para efectos que el érgano encargado de
las contrataciones considere valida la oferta econdmica, se debe contar con la certificacion
de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad.

4.4 En consecuencia, el Equipo Gestion del Abastecimiento concluye que la oferta del postor
MAKNO INGENIERQS S.A., cumple con o establecido en la Ley de Confrataciones del
Estado vy su Reglamento para continuar el tramite correspondiente de aceptar la oferta
econdmica en el marco de la Adjudicacion Simplificada N° 0063-2024-SEDAPAL-Tercera
Convocatoria, para la contratacion del “Servicio pericial para revisién y evaluacién técnica
sobre afectacion y/o estado actual de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por
trabajos de INVERMET en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza guebrada
Huaycoloro en el distrito de San Juan de Luriganche”, por el monto total de S/ 190,000.00,
incluido IGV, toda vez que se encuentra dentro de los valores del mercado, recomendando
aprobar la oferta presentada para el citado procedimiento de seleccion.
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En ese sentido, en atencion a lo estrictamente informado en los documentos antes mencionados,
emitidos por el Equipo Distribucion Primaria, drea usuaria, guien se constituye como area técnica
para la contratacion del objeto de la convocatoria y sustenta la necesidad y urgencia de la
contratacion del servicio, a fin de no incurrir en incumplimientos, lo sefialado por el érgano encargado
de las contrataciones, que sustenta que el precio ofertado en el citado procedimiento de seleccidn
que supera el valor estimado se encuentra dentro de los valores del mercado, vy teniendo en cuenta
el cumplimiento de los fines, objetivos y metas institucionales se aprueba la oferta econémica
presentada por el postor MAKNO INGENIERGS S.A., por el monto de S/ 190,000.00, incluidos los
impuestos de Ley, gue supera el valor estimado en 47.87%, en la Adjudicacion Simplificada N° 0063-
2024-SEDAPAL-TERCERA CONVOCATORIA.

Finalmente, se debe precisar que el Equipo Gestion del Abastecimiento debera actuar conforme a lo
dispuesto en el Texio Unico Ordenado de la Ley N°® 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo
N° 344-2018-EF y modificatorias, Directivas del OSCE y los Lineamientos Generales para los Procesos
de Contratacion, aprobados por la Resolucion de Gerencia General N° 059-2016-GG y modificatorias,
y demas normativa interna en materia de contrataciones del Estado.

Atentamente,

Miguel ﬁmgel Regalado Troncoso
Gerente de Logistica y Servicios (e)
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Equipgo Presupuesto

Memorando N° 894-2025-EP

A 1 Nahim Arrieta Valdelomar ‘
Jefe Equipo de Distribucion Primaria

Asunto : Actualizacion de Certificacion de Crédito y Asighacion Presupuestal

Referencia :  a) Memorando N° 849-2025-EDP
b} Memorando N° 332-2025-EGAb
¢) Memorando N° 519-2025-EP

Fecha : Lima, 16 de mayo del 2025
Reg. 123337-21

En atencidén al documento de la referencia a), mediante el cual se solicita Actualizacion de
Certificacidn de Crédito y Asignacion Presupuestal, por 5/190 000,00 {Ciento noventa mil y 00/100
Soles) incluide 1IGY, para el “Servicio pericial para revision y evaluacion técnica sobre afectacion
y/o estado actual de lineas existentes de agua potable de SEDAPAL por trabajos de INVERMET
en puente de la autopista Ramiro Prialé que cruza quebrada Huaycoloro en el distrito de San Juan
de Lurigancho”, por un periodo de ejecucion de cincuenta {50} dias calendario, correspondiente
a la Adjudicacidn Simplificada N°0063-2024-SEDAPAL tercera convocatoria, dado que la oferta
supera el valor estimado en 47,87% de acuerdo a lo indicado en el documento b} de la referencia.

Al respecto, teniendo en consideracién los Lineamientos para autorizacidn de Variaciones
Presupuestales aprobado por el Directorio 5.D. N® 024-2014 del 25-11-2014 vy, autorizado por la
Gerencia de Finanzas; se comunica, que en el Presupuesto del ejercicio 2025, se esta
considerando la asignacion sclicitada por el importe Sf44 116,95 (Cuarenta y cuatro mil dento
dieciséis con 95/100 Soles) sin incluir IGV, de los saldos de la partida Servicios Prestados por
Terceros, debiendo su ejecucién seguir su tramite, proceso, procedimiento y ejecucion de acuerdo
a la normatividad vigente y al monto establecido en su requerimiento.

Asi mismo, tomando en consideracion el Presupuesto 2025 (Directiva Corporativa de Gestion
Empresarial de FONAFE y el D.L N°® 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto
Piblico que establece en el articulo 2, numeral “11. Anualidad presupuestaria: Consiste en que
el Presupuesto det Sector Piblico tiene vigencia anual y coincide con el afio calendario el cual,
para efectos del Decreto Legislativo, se denomina Ano Fiscal 2025"; se comunica, cuenta con
disponibilidad presupuestal por el monto de 5/116 900,00 {Ciento dieciséis mil novecientos y
00/100 Soles) sin incluir IGV, cuya ejecucién debera seguir su tramite, proceso y procedimiento
de acuerdo a la normatividad vigente y al monto establecido en su requerimiento en la posicién
presupuestaria indicada:

] ASIGNACION ] CERTIRICACION 1 MONTO TOTAL

| cewmo [ posicon. T R KRR ASIGNAL .
- ECRIPGON o U028 ] D D0s T ] s) Sates

L GESTOR | PRESUPUESTARIA | 70 s

SERVICIO PERICIAL PARA BEVISION ¥ EVALUACION TECHICA SOERE
AFECTACION Y0 ESTARO ACTUAL DE LINEAS EXISTENTES DE AGUA
45360910 ECS-C3002 POTABLE DE SEDAPAL POR TRABAIOS DE iNVERIMEY BN PUENTE DE LA 44 116,85 156 90000 161 016,95
AUTOPISTA RAMIRC PRIALE QUE CRUZA GUEBRADA RUATCOLORO
R EL DRSTRITC DE SAN SUAN D8 LURIGANCHO

KV ¥ 941,05 23 442,00 26 983,05
MONTO TORAL INC.IGV 51 058,00 137 942,60 154 000,00

Fuente de Financlamiento: Recursos propios

Cabe precisar gue el Equipo Presupuesto vy la Gerencia de Finanzas no se responsabilizan del
valor estimado/ofertado de los procesos; asi como de los aspectos técnicos inherentes al servicio
convacado y/o contratado. El drea solicitante y el area encargada de las contrataciones son las
responsables de que las solicitudes realizadas estén enmarcadas dentro de las normas legales,
técnicas operativas y administrativas vigentes; asi como, cumpla con su fin estratégico, contando
con el sustento técnico correspondiente que lo sustente,
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Al respecto, previo a la ejecucidn tener en consideracion lo sefnalado en la Directiva Operativa de
Gestion Empresarial de FONAFE (A.D. N° 003-2018/006-FONAFE) y modificatorias que establece
en su numeral;

6.2.1 Proceso Presupuestal

d) Ejecucion Presupuestal:

La Empresa debera dar prioridad al gasto operativo frente al gasto
administrativo.

A su vez, es necesario tener en cuenta lo normado en la Ley de Contrataciones del Estado, Articulo
5.- Principios rectores de la contratacién publica:

b) Eficacia y eficiencia: fas entidades contratantes actuan de forma eficaz y
eficiente para lograr ef cumplimiento de los fines publicos, priorizando estos
por encima de formalidades no esenciales para sus objetivos. La aplicacion de
estos principios garantiza fa calidad técnica de los expedientes fécnicos,
especificaciones técnicas y términos de referencia, asi como la ejecucion
contractual...”

De otro lado, en su ejecucidn, se debe ejercer una priorizacion, seguimiento, control y supervision
de las actividades de acuerdo a la naturaleza del gasto, a fin de velar por la adecuada utilizacion,
uso eficiente y eficaz de los recursos.

Finalmente, la presente Certificacidn de Crédito y Asignacion Presupuestal actualiza al
memorando c¢) de la referencia, de fecha 10/03/2025, dado lo solicitado.

Atentamente, vege

Juan Ernesto Zamora Garcia Carlos Mauricio Montoya Rivas
Jefe Equipo Presupuesto (e) Gerente de Finanzas
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